
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 578 DE 26 DE MAIO DE 2020 
 
 

Autoriza Afastamento 
para Mestrado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando nº 23294.005315.2020-42 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do(a) servidor(a) ALAÍDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI, 
matrícula SIAPE nº 1727993, CPF nº 042.516.914-66, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 08/06/2020, 
para cursar Mestrado em Direitos Humanos na Universidade Federal de Pernambuco – UFPE –, bem como 
realizar pesquisa e elaborar sua dissertação, com ônus parcial para o IFPE. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 579 DE 26 DE MAIO DE 2020 
 
 

Autoriza Afastamento 
para Doutorado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando nº 23294.005317.2020-31 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do(a) servidor(a) KARLA EPIPHANIA LINS DE GOIS, matrícula 
SIAPE nº 2177585, CPF nº 528.069.954-34, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, no período 15/06/2020 a 01/03/2021, para 
cursar Doutorado em Ciências da Linguagem na Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP –, bem 
como realizar pesquisa e elaborar sua tese, com ônus parcial para o IFPE. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 581 DE 26 DE MAIO DE 2020 
 
 

Altera Portaria nº 529/2020-GR e 
substitui presidente de comissão. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 63/2020-PROEXT/REITORIA com despachos 
exarados, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Alterar a Portaria nº 529 de 12 de maio de 2020, que instituiu a Comissão para Organização 
do evento UM MAIO DE TRABALHO, EDUCAÇÃO, CULTURA E DIVERSIDADE NO IFPE, substituindo o(a) 
presidente da Comissão, conforme quadro abaixo. 

Servidor(a) Anterior 

Nome Matr. 
SIAPE nº Unidade de Exercício do Membro Função 

ALAÍDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI 1727993 PROEXT PRESIDENTE 
Servidor(a) Atual 

Nome Matr. 
SIAPE nº Unidade de Exercício do Membro Função 

ANDRÉ LUÍS GONÇALVES PEREIRA 1861078 Campus BELO JARDIM/PROEXT PRESIDENTE 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 


